
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 127519 ΕΞ 2020/
6.11.2020 απόφασης του Υπουργού Οικονομικών 
«Καθορισμός των θεμάτων λειτουργίας της Επι-
τροπής Εξώδικης Επίλυσης Φορολογικών Διαφο-
ρών» (Β’ 4939).

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Β2β/Γ.Π./οικ.1229/ 
9.1.2024 απόφασης του Υπουργού Υγείας «Ρύθ-
μιση σε δόσεις των οφειλόμενων ποσών αυτό-
ματης επιστροφής (claw back) φαρμακευτικών 
εταιρειών/ΚΑΚ προς τον ΕΟΠΥΥ για το έτος 2022» 
(Β’ 162).

3 Κανονισμός για την καθιέρωση συστήματος επι-
φυλακής για το προσωπικό της Υποδιεύθυνσης 
Εποπτείας και Ελέγχου Φάσματος της Διεύθυνσης 
Φάσματος της Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνι-
ών και Ταχυδρομείων (ΕΕΤΤ).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 46675 ΕΞ 2024 (1)
   Τροποποίηση της υπό στοιχεία 127519 ΕΞ 2020/

6.11.2020 απόφασης του Υπουργού Οικονομι-

κών «Καθορισμός των θεμάτων λειτουργίας της 

Επιτροπής Εξώδικης Επίλυσης Φορολογικών Δι-

αφορών» (Β’ 4939).

  ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Tης παρ. 11 του άρθρου 16 του ν. 4714/2020 «Φο-

ρολογικές παρεμβάσεις για την ενίσχυση της αναπτυ-
ξιακής διαδικασίας της ελληνικής οικονομίας, ενσω-
μάτωση στην ελληνική νομοθεσία των Οδηγιών (ΕΕ) 
2017/1852, (ΕΕ) 2018/822, (ΕΕ) 2020/876, (ΕΕ)2016/1164, 
(ΕΕ) 2018/1910 και (ΕΕ) 2019/475, συνεισφορά Δημοσίου 
για την αποπληρωμή δανείων πληγέντων δανειοληπτών 
λόγω των δυσμενών συνεπειών της νόσου COVID-19 και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 148), όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 40 του ν. 4797/2021 (Α’ 66),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 131),

δ) της περ. ε) της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), σε συνδυασμό με τις δια-
τάξεις της παρ. 3 του άρθρου 77 αυτού, 

ε) των άρθρων 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024)- Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

στ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ζ) του π.δ. 77/2023 ««Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και

θ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-
σωπικού- Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/
2023 (Α’ 130)-Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

2. α) Την υπό στοιχεία 102916 ΕΞ 2023/10.07.2023 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β’ 4441).

β) Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

3. α) Την υπό στοιχεία 127519 ΕΞ 2020/06.11.2020 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός των 
θεμάτων λειτουργίας της Επιτροπής Εξώδικης Επίλυσης 
Φορολογικών Διαφορών» (Β’ 4939).

β) Την υπό στοιχεία 148348 ΕΞ 2020/28.12.2020 κοινή 
απόφαση του Υπουργού και του Αναπληρωτή Υπουργού 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2152

22843



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22844 Τεύχος B’ 2152/07.04.2024

Οικονομικών «Παράταση προθεσμιών εξέτασης αιτή-
σεων εξώδικης επίλυσης φορολογικών διαφορών της 
Επιτροπής Εξώδικης Επίλυσης Φορολογικών Διαφορών 
του άρθρου 16 του ν. 4714/2020 (Α’ 148)» (Β’ 5825), όπως 
αυτή διαμορφώθηκε μετά από την τελευταία τροποποί-
ησή της με την υπό στοιχεία 139859 ΕΞ 2023/26.09.2023 
(Β ΄5691) κοινή απόφαση των Υφυπουργών Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών, σε συνδυασμό με την παρ. 
6 του άρθρου 16 του ν. 4714/2020, όπως αυτή τροπο-
ποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 48 του ν. 5073/2023 
(Α’ 204).

4. Την υπό στοιχεία 46080 ΕΞ 2024/29.03.2024 εισή-
γηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών.

5. Το από 16.01.2024 έγγραφο και το από 12.03.2024 
μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου από το Γραφείο του 
Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Θ. 
Θεοχάρη, περί τροποποίησης της υπό στοιχεία 127519 
ΕΞ 2020/06.11.2020 απόφασης του Υπουργού Οικονο-
μικών.

6. Την ανάγκη τροποποίησης της εν θέματι απόφασης 
και ειδικότερα του άρθρου 3.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προ-
καλείται επιβάρυνση ποσού έως 265.680,00 ευρώ στον 
προϋπολογισμό του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών για το τρέχον οικονομικό έτος (ΕΦ 
1024-207-0000000 και ΑΛΕ 2120208003) που θα καλυ-
φθεί σύμφωνα με τα εκτιθέμενα στην υπό στοιχείο 4 
αναφερόμενη εισήγηση της Προϊσταμένης της Γ.Δ.Ο.Υ., 
αποφασίζουμε:

Ι. Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 127519 ΕΞ 
2020/6.11.2020 (Β’ 4939) απόφαση του Υπουργού Οι-
κονομικών και α) στο δεύτερο εδάφιο του άρθρου 3 
αυξάνουμε τον αριθμό των Τμημάτων στην έδρα από 
τέσσερα (4) σε έξι (6), β) στο τρίτο εδάφιο του άρθρου 
3 αυξάνουμε τον αριθμό των Τμημάτων στο Παράρτημα 
από δύο (2) σε τρία (3) και το άρθρο 3 διαμορφώνεται, 
ως εξής:

Άρθρο 3
Η Επιτροπή λειτουργεί σε τριμελή Τμήματα. Ο αριθμός 

των τριμελών Τμημάτων στην έδρα της Επιτροπής ορί-
ζεται σε έξι (6), καλούμενα ως «1ο Τμήμα», «2ο Τμήμα», 
«3ο Τμήμα», «4ο Τμήμα», «5ο Τμήμα» και «6ο Τμήμα». 
Ο αριθμός των τριμελών Τμημάτων στο Παράρτημα 
της Επιτροπής ορίζεται σε τρία (3), καλούμενα ως «1ο 
Τμήμα», «2ο Τμήμα» και «3ο Τμήμα». Σε καθένα από τα 
Τμήματα ορίζονται με απόφαση του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών τουλάχιστον δύο (2) ειση-
γητές εφοριακοί υπάλληλοι κατηγοριών Πανεπιστημια-
κής, Τεχνολογικής ή Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, με 
βαθμό τουλάχιστον Β’ και πενταετή θητεία ως ελεγκτές ή 
υπάλληλοι του δικαστικού τμήματος Δ.Ο.Υ.. Με απόφαση 
του Γενικού Προϊσταμένου ορίζεται η αναπλήρωση του 
Προέδρου και των μελών εκάστου Τμήματος, σε περί-
πτωση απουσίας, ή κωλύματος. Το έργο της Επιτροπής 
συνεπικουρείται από έως δεκαπέντε (15) Γραμματείς 
στην έδρα και έως οκτώ (8) Γραμματείς στο Παράρτημα 

αυτής. Γραμματείς ορίζονται με απόφαση του Υπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών υπάλληλοι κατηγο-
ριών Πανεπιστημιακής, Τεχνολογικής ή Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης.

ΙΙ. Κατά τα λοιπά ισχύει η ανωτέρω τροποποιούμενη 
απόφαση.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 1 Απριλίου 2024

Οι Υφυπουργοί

ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ  ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

 Ι

   Αριθμ. Β2β/Γ.Π./17104  (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Β2β/Γ.Π./οικ.1229/

9.1.2024 απόφασης του Υπουργού Υγείας «Ρύθ-

μιση σε δόσεις των οφειλόμενων ποσών αυτό-

ματης επιστροφής (claw back) φαρμακευτικών 

εταιρειών/ΚΑΚ προς τον ΕΟΠΥΥ για το έτος 2022» 

(Β’ 162).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις
α. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

β. του άρθρου 34 του ν. 3918/2011 «Διαρθρωτικές 
αλλαγές στο σύστημα υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31),

γ. του άρθρου 11 του ν. 4052/2012 «Νόμος αρμοδιό-
τητας Υπουργείων Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης για εφαρμογή 
του νόμου «Έγκριση των Σχεδίων Συμβάσεων Χρηματο-
δοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου 
Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας και της Τράπεζας της Ελλάδος, του 
Σχεδίου του Μνημονίου Συνεννόησης μεταξύ της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας, της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Τράπεζας της Ελλάδος και άλλες επείγουσες διατάξεις 
για τη μείωση του δημοσίου χρέους και τη διάσωση της 
εθνικής οικονομίας» και άλλες διατάξεις» (Α’ 41), όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 16 του ν. 4931/2022 (Α’ 94),

δ. του ν. 4238/2014 «Πρωτοβάθμιο Εθνικό Δίκτυο Υγεί-
ας (ΠΕΔΥ), αλλαγή σκοπού Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και άλλες λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 38),

ε. τoυ άρθρου 11 του ν. 4321/2015 «Ρυθμίσεις για την 
επανεκκίνηση της οικονομίας» (Α’ 32),

στ. του άρθρου δωδέκατου του ν. 4737/2020 «Κύρω-
ση της από 24.9.2020 τροποποίησης της από 26.7.2018 
Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου, του 
Κοινωφελούς Ιδρύματος με την επωνυμία «Κοινωφελές 
Ίδρυμα ’’ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Σ. ΩΝΑΣΗΣ’’ (ALEXANDER S. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22845Τεύχος B’ 2152/07.04.2024

ONASSIS PUBLIC BENEFIT FOUNDATION)», που εδρεύει 
στο VADUZ του LIECHTENSTEIN, και του Ωνάσειου Καρδι-
οχειρουργικού  Κέντρου (Ν.Π.Ι.Δ.), επείγουσες ρυθμίσεις 
για την αντιμετώπιση του κινδύνου διασποράς του κο-
ρωνοϊού και άλλες διατάξεις» (Α’ 204), όπως τροποποιή-
θηκε με το άρθρο 63 του 5007/2022 (Α’ 241),

ζ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

η. του Κεφαλαίου ΙΑ’ του ν. 4724/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνησης (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ 2019/1024) - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184),

θ. του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 128),

ι. του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2) και

ια. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπό στοιχεία Β2β/Γ.Π./οικ.1229/9-1-2024 από-
φαση του Υπουργού Υγείας «Ρύθμιση σε δόσεις των 
οφειλόμενων ποσών αυτόματης επιστροφής (claw back) 
φαρμακευτικών εταιρειών/ΚΑΚ προς τον ΕΟΠΥΥ για το 
έτος 2022» (Β’ 162).

3. Το υπό στοιχεία ΔΒ4Ζ/Γ24/6/οικ.7816/21-03-2024 
έγγραφο της Διεύθυνσης Φαρμάκου του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. με 
συνημμένη την υπ’ αρ. 64/2024 απόφαση του Διοικη-
τικού Συμβουλίου του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. (Συν. Δ.Σ. ΕΟΠΥΥ 943/ 
19-03-2024).

4. Την υπό στοιχεία Β2β,Β1α/Γ.Π.οικ.17671/27.03.2024 
εισήγηση του Προϊσταμένου της ΓΔΟΥ, της περ. (ε) της 
παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014.

5. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού και του προϋπολογισμού του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., απο-
φασίζουμε:

Στο τέλος του άρθρου 1 της υπό στοιχεία Β2β/Γ.Π./
οικ.1229/9-1-2024 (Β’ 162) απόφασης του Υπουργού 
Υγείας, προστίθενται εδάφια, ως εξής:

«Η ανωτέρω προθεσμία μπορεί να επεκταθεί έως και 
15-3-2024, μετά από αιτιολογημένη αίτηση από τη φαρ-
μακευτική εταιρεία ή εφόσον οι προϋποθέσεις ένταξης 
στις ρυθμίσεις της παρούσας πληρώθηκαν το διάστημα 
16-2-2024 έως και 15-3-2024. Στις περιπτώσεις που οι 
προϋποθέσεις ένταξης στη ρύθμιση πληρούνται εντός 
έως και έξι μηνών από την ανωτέρω καταληκτική ημε-
ρομηνία αιτήσεως, παρέχεται η δυνατότητα ένταξης 
στις ρυθμίσεις της παρούσας, με την προϋπόθεση ότι η 
πρώτη δόση της ρύθμισης περιλαμβάνει το σύνολο των 
οφειλόμενων δόσεων, από 22/3/2024 έως την τελευταία 
ημέρα του μήνα έναρξης της δοσοποίησης.».

Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπό στοιχεία Β2β/Γ.Π./οικ.1229/ 
9-1-2024 (Β’ 162) απόφαση του Υπουργού Υγείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 1 Απριλίου 2024

Ο Υπουργός

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Ι

      Αριθμ. 1102/1 (3)
Κανονισμός για την καθιέρωση συστήματος επι-

φυλακής για το προσωπικό της Υποδιεύθυνσης 

Εποπτείας και Ελέγχου Φάσματος της Διεύθυν-

σης Φάσματος της Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοι-

νωνιών και Ταχυδρομείων (ΕΕΤΤ).

  Η ΕΘΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
α. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-

νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

β. Τις διατάξεις του ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρο-
νικών Επικοινωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 82), και ιδίως της περ. κ’ του άρθρου 
12, όπως αυτό τροποποιήθηκε με το άρθρο 77 του 
ν. 4427/2016 «Σύσταση Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας, 
Αναδιάρθρωση της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας 
και άλλες διατάξεις» (Α’188).

γ. Τις διατάξεις της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 
2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση 
του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον 
Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 
την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94).

δ. Τις διατάξεις της παρ.  6 του άρθρου 1 του 
ν. 1157/1981 «Περί κυρώσεως της από 29 Δεκεμβρίου 
1980 πράξεως νομοθετικού περιεχομένου του Προέ-
δρου της Δημοκρατίας, περί καθιερώσεως πενθημέρου 
εβδομάδας εργασίας των δημοσίων εν γένει υπηρεσιών 
και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων και τροποποιήσεων 
διατάξεων αυτής» (Α’ 126).

ε. Τις διατάξεις του π.δ. 88/1999 «Ελάχιστες προδιαγρα-
φές για την οργάνωση του χρόνου εργασίας σε συμμόρ-
φωση με την οδηγία 93/104/ΕΚ» (Α’ 94).

στ. Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ/1692/27.6.2006 
(Β’ 769) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών Δημόσιας 
Διοίκησης και Αποκέντρωσης «Καθιέρωση ωρών προσέ-
λευσης και αποχώρησης των υπαλλήλων των δημοσίων 
υπηρεσιών και των Ν.Π.Δ.Δ.» (Β’ 769).

ζ. Την υπ’ αρ. 62189/18.10.2001 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών και Μεταφορών και Επικοινω-
νιών, «Κανονισμός Οικονομικής Διαχείρισης της ΕΕΤΤ» 
(Β’ 1391).

η. Την υπό στοιχεία ΑΠ 996/08/22-6-2021 απόφαση 
της ΕΕΤΤ «Έγκριση Οργανισμού της Εθνικής Επιτροπής 
Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων» (Β’ 3367) και ιδιαί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22846 Τεύχος B’ 2152/07.04.2024

τερα τις διατάξεις για την οργάνωση και λειτουργία της 
Υποδιεύθυνσης Εποπτεία και Ελέγχου Φάσματος.

θ. Την υπ’ αρ. 237/084/03-12-2001 απόφαση της ΕΕΤΤ 
«Κανονισμός Διαχείρισης Δαπανών της ΕΕΤΤ και Παροχή 
σχετικών Εξουσιοδοτήσεων» (Β’ 1701).

ι. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προ-
καλείται προσυπολογιζόμενη δαπάνη για τα επόμενα 
πέντε (5) έτη που εκτιμάται ότι θα ανέλθει ετησίως κατ’ 
ανώτατο όριο σε 400.000 € και θα βαρύνει τον Προϋπο-
λογισμό της ΕΕΤΤ.

ια. Την υπ’ αρ. 37414/28-02-2024 εισήγηση της αρμό-
διας Επιτροπής Ακροάσεων της ΕΕΤΤ και ύστερα από 
προφορική εισήγηση του Αντιπρόεδρου Ηλεκτρονικών 
Επικοινωνιών της ΕΕΤΤ, αποφασίζει:

Άρθρο 1 
Καθιέρωση επιφυλακής

Καθιερώνεται σύστημα επιφυλακής του προσωπικού 
της Υποδιεύθυνσης Εποπτείας και Ελέγχου Φάσματος 
της Διεύθυνσης Φάσματος της ΕΕΤΤ, που έχει την αρμο-
διότητα της εποπτείας του φάσματος ραδιοσυχνοτήτων 
σε εικοσιτετράωρη βάση με στόχο την άμεση αντιμετώ-
πιση παρεμβολών που θέτουν σε κίνδυνο την ασφάλεια 
της ανθρώπινης ζωής και αφορά ιδίως τα συστήματα 
αεροναυτιλίας, ναυσιπλοΐας, σωμάτων ασφαλείας και 
σωμάτων Στρατού.

Άρθρο 2
Ορισμοί

Α. Προϊστάμενος Συστήματος Επιφυλακής: Ο Προϊστά-
μενος της Διεύθυνσης Φάσματος (ή ο αναπληρωτής του) 
και ο Προϊστάμενος της Υποδιεύθυνσης Εποπτείας και 
Ελέγχου Φάσματος (ή ο αναπληρωτής του), οι οποίοι επι-
φορτίζονται εκ περιτροπής με την παρακολούθηση και 
το συντονισμό των διαδικασιών επιφυλακής σε όλη την 
Επικράτεια και έχουν την ευθύνη της ενημέρωσης της 
Διοίκησης της ΕΕΤΤ για τα συμβάντα κατά την επιφυλακή 
και την κίνηση εκτός έδρας των κλιμακίων επιφυλακής.

Β. Προϊστάμενος Επιφυλακής στην περιοχή αρμοδιό-
τητας κάθε Τμήματος Εποπτείας και Ελέγχου Φάσματος: 
Ένα έμπειρο στέλεχος των Τμημάτων της Υποδιεύθυνσης 
Εποπτείας και Ελέγχου Φάσματος, το οποίο επιφορτί-
ζεται (ανά περιοχή αρμοδιότητας) με την ευθύνη της 
παροχής κατευθύνσεων και εντολών στο προσωπικό 
επιφυλακής όποτε προκύψει πρόβλημα παρεμβολής που 
πρέπει να ελεγχθεί στο πλαίσιο της επιφυλακής.

Για την περιοχή αρμοδιότητας του Τμήματος Εποπτεί-
ας και Ελέγχου Φάσματος Αθήνας, ο ρόλος του αρμόδι-
ου Προϊσταμένου Επιφυλακής ασκείται εκ περιτροπής 
από τους Προϊσταμένους των Τμημάτων Εποπτείας και 
Ελέγχου Φάσματος Αθήνας, Σχεδιασμού Εποπτείας Φά-
σματος και Συντήρησης Υποδομών Εποπτείας Φάσμα-
τος. Για τις περιοχές αρμοδιότητας των περιφερειακών 
Τμημάτων Εποπτείας και Ελέγχου Φάσματος (Θεσσα-
λονίκης, Πάτρας και Ηρακλείου), ο ρόλος του αρμόδιου 
Προϊσταμένου Επιφυλακής ασκείται, για κάθε Τμήμα 
ξεχωριστά, από τον Προϊστάμενο του Τμήματος και τον 
αναπληρωτή του. Σε περίπτωση κωλύματος κάποιου εκ 
των προαναφερομένων στελεχών, δύναται να τίθεται 

σε επιφυλακή ετοιμότητας, σύμφωνα με την παρ. 1 του 
άρθρου 3 του παρόντος Κανονισμού, και να εκτελεί χρέη 
Προϊσταμένου Επιφυλακής στέλεχος του αρμόδιου Τμή-
ματος, βαθμού Α με πενταετή τουλάχιστον προϋπηρεσία 
σε οργανικές μονάδες με αρμοδιότητα την εποπτεία και 
τον έλεγχο του φάσματος.

Γ. Επικεφαλής κλιμακίου επιφυλακής: Το μέλος του 
προσωπικού επιφυλακής (ανά περιοχή αρμοδιότητας) 
που δέχεται τηλεφωνικά τις αναφορές παρεμβολών σε 
ευαίσθητα δίκτυα κατά τις μη εργάσιμες ώρες.

Δ. Επιφυλακή ετοιμότητας: H κατάσταση κατά την 
οποία τα μέλη του προσωπικού που είναι σε επιφυλα-
κή είναι προσβάσιμα μέσω υπηρεσιακών τηλεφώνων 
και διαθέσιμα προς άμεση ενεργοποίηση, με στόχο την 
επίλυση προβλημάτων από παρεμβολές.

Ε. Ενεργός επιφυλακή: H κατάσταση κατά την οποία τα 
μέλη του προσωπικού που είναι σε Επιφυλακή ετοιμότη-
τας έχουν λάβει εντολή από τον αρμόδιο Προϊστάμενο 
Επιφυλακής στην περιοχή αρμοδιότητας του Τμήματος 
Εποπτείας και Ελέγχου Φάσματος, για την εκκίνηση της 
διαδικασίας εξεύρεσης λύσης στο πρόβλημα παρεμβο-
λής, μέσω όλων των διαθέσιμων μετρητικών διατάξεων 
που διαθέτει η ΕΕΤΤ. Κατά την ενεργό επιφυλακή εκτε-
λούνται όλες εκείνες οι απαραίτητες εργασίες (μετρήσεις, 
επικοινωνία με παρόχους ηλεκτρονικών υπηρεσιών, επι-
τόπιοι έλεγχοι σε σημεία εκπομπής, κ.α.), εντός και εκτός 
των γραφείων της ΕΕΤΤ.

Άρθρο 3 
Εξουσιοδοτήσεις

Με απόφασή του, ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης 
Φάσματος ή ο νόμιμος αναπληρωτής του προσδιορίζει 
τα μέλη του προσωπικού των Τμημάτων της Υποδιεύ-
θυνσης Εποπτείας και Ελέγχου Φάσματος που τίθενται 
κάθε μήνα σε επιφυλακή (Πρόγραμμα Επιφυλακής) ανά 
περιοχή αρμοδιότητας, τους εκάστοτε Επικεφαλής αυ-
τών, καθώς και τους κατά τόπους αρμόδιους Προϊσταμέ-
νους επιφυλακής. Η ανωτέρω απόφαση της Διεύθυνσης 
Φάσματος κοινοποιείται αρμοδίως στο προσωπικό των 
Τμημάτων της Υποδιεύθυνσης Εποπτείας και Ελέγχου 
Φάσματος που τίθεται σε επιφυλακή, όπως ορίζεται στα 
επόμενα άρθρα.

Με απόφασή του, ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης 
Φάσματος ή ο νόμιμος αναπληρωτής του δύναται να 
αντικαθιστά μέλη του προσωπικού επιφυλακής τα οποία 
δεν μπορούν ν’ ασκήσουν τα καθήκοντά τους για λόγους 
ασθενείας, κωλύματος ή ανωτέρας βίας, ή να προσθέτει 
μέλη στα ήδη ορισμένα κλιμάκια επιφυλακής σύμφωνα 
με τις ιδιαίτερες επιχειρησιακές ανάγκες.

Άρθρο 4
Αρχές οργάνωσης επιφυλακής

1. Η λειτουργία της επιφυλακής κατά τις καθημερινές 
ημέρες καλύπτει το διάστημα εκτός του ωραρίου εργα-
σίας των μελών της και όλο το 24ωρο τα Σάββατα, τις 
Κυριακές και τις ημέρες αργίας. Στην περίπτωση που το 
προσωπικό που τίθεται σε επιφυλακή αλλάζει μεταξύ 
δύο μη εργασίμων ημερών, η αλλαγή γίνεται στις 8:00 
το πρωί της δεύτερης ημέρας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22847Τεύχος B’ 2152/07.04.2024

2. Το πλήθος του προσωπικού των Τμημάτων της 
Υποδιεύθυνσης Εποπτείας και Ελέγχου Φάσματος της 
ΕΕΤΤ που τίθεται σε επιφυλακή καθώς και οι ημέρες επι-
φυλακής, καθορίζονται στην ανωτέρω απόφαση, λαμ-
βάνοντας υπόψη τη δύναμη των Τμημάτων της Υποδι-
εύθυνσης. Σε κάθε περίπτωση, η απόφαση θα δίνει τη 
δυνατότητα κάλυψης όλης της Επικράτειας λαμβάνοντας 
υπόψη τα κάτωθι:

i. Γενικά, σε επιφυλακή τίθενται, ανά περιοχή αρμοδι-
ότητας, δύο (2) τεχνικοί, ένας (1) οδηγός και ένας ανα-
κριτικός υπάλληλος (εφόσον υπάρχει διαθεσιμότητα).

ii. Εφόσον κάποιο από τα περιφερειακά Τμήματα Επο-
πτείας και Ελέγχου Φάσματος (Θεσσαλονίκης, Πάτρας, 
Ηρακλείου), λόγω μη επαρκούς διαθεσιμότητας προσω-
πικού σε κάποιες περιόδους, δεν μπορεί να υποστηρίξει 
το προαναφερόμενο σχήμα, τότε κατά τις περιόδους 
αυτές τίθενται σε επιφυλακή κατ’ ελάχιστον ένας (1) τε-
χνικός και ένας (1) οδηγός.

iii. Εφόσον κάποιο από τα περιφερειακά Τμήματα Επο-
πτείας και Ελέγχου Φάσματος (Θεσσαλονίκης, Πάτρας, 
Ηρακλείου), λόγω περιορισμένου αριθμού προσωπικού, 
δεν μπορεί να υποστηρίξει επιφυλακή όλες τις ημέρες 
της εβδομάδας, τότε η επιφυλακή υποστηρίζεται από το 
προσωπικό αυτού μόνο κατά την περίοδο των ημερών 
Παρασκευή, Σάββατο και Κυριακή, καθώς και κατά τις 
αργίες και τις παραμονές τους. Τις υπόλοιπες εργάσιμες 
ημέρες της εβδομάδας η επιφυλακή υποστηρίζεται από 
το προσωπικό επιφυλακής των Τμημάτων της Υποδιεύ-
θυνσης Εποπτείας και Ελέγχου Φάσματος με έδρα την 
Αθήνα.

iv. Στο πρόγραμμα επιφυλακής των Τμημάτων της Υπο-
διεύθυνσης Εποπτείας και Ελέγχου Φάσματος, είναι δυ-
νατό να ορισθεί ως μέλος επιφυλακής και τρίτος τεχνικός, 
ο οποίος θα υποστηρίξει την επιφυλακή σε περίπτωση 
αιτιολογημένης αδυναμίας έτερου μέλους να ασκήσει τα 
καθήκοντά του ή για την υποστήριξη των περιφερειακών 
Τμημάτων Εποπτείας και Ελέγχου Φάσματος (σύμφωνα 
με τις ανωτέρω παραγράφους).

v. Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Φάσματος ή ο 
αναπληρωτής του και ο Υποδιευθυντής Εποπτείας και 
Ελέγχου Φάσματος ή ο αναπληρωτής του είναι κάθε 
μήνα σε επιφυλακή ετοιμότητας, ασκώντας τον ρόλο 
του Προϊσταμένου Συστήματος Επιφυλακής, σε ημέρες 
που καθορίζονται στο Πρόγραμμα Επιφυλακής, για την 
υποστήριξη όλων των απαραίτητων διαδικασιών.

3. Το πρόγραμμα επιφυλακής κάθε μήνα ανακοινώ-
νεται από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Φάσματος 
μέχρι την 25η ημέρα του προηγούμενου μήνα.

Άρθρο 5
Αρχές λειτουργίας των επιφυλακών

1. Τα μέλη του προσωπικού της ΕΕΤΤ που έχουν ορισθεί 
και τεθεί σε επιφυλακή ετοιμότητας ενεργοποιούνται για 
την αντιμετώπιση παρεμβολών που θέτουν σε κίνδυνο 
την ασφάλεια της ανθρώπινης ζωής και αφορούν ιδίως 
στα συστήματα αεροναυτιλίας, ναυσιπλοΐας, τα Σώματα 
Ασφαλείας, τις Ένοπλες Δυνάμεις ή όποτε άλλοτε δοθεί 
σχετική εντολή από τον Πρόεδρο της ΕΕΤΤ.

2. Κατά τη διάρκεια της επιφυλακής ετοιμότητας, τα 
μέλη της επιφυλακής, πρέπει να είναι σε ετοιμότητα και 
να υπάρχει η δυνατότητα άμεσης επικοινωνίας μαζί τους 
μέσω υπηρεσιακών κινητών τηλεφώνων.

3. Κατά τον χρόνο της επιφυλακής ετοιμότητας ο εκά-
στοτε Επικεφαλής του κλιμακίου επιφυλακής, ο οποίος 
τηρεί το κύριο υπηρεσιακό τηλέφωνο της επιφυλακής, 
εξετάζει αμελλητί τις περιερχόμενες σε αυτόν καταγγε-
λίες και ενεργεί σύμφωνα με τις επόμενες παραγράφους. 
Επίσης, οφείλει να ενημερώνει τον αρμόδιο Προϊστάμε-
νο Επιφυλακής, ο οποίος είναι σε επιφυλακή ετοιμότητας 
σύμφωνα με το Πρόγραμμα Επιφυλακής. Ο εκάστοτε αρ-
μόδιος στην περιοχή Προϊστάμενος Επιφυλακής, αφού 
αναλύσει την κρισιμότητα της κατάστασης και εφόσον το 
κρίνει σκόπιμο ενημερώνει για τις επόμενες απαραίτητες 
ενέργειες τον Προϊστάμενο Συστήματος Επιφυλακής, 
ο οποίος οφείλει να είναι σε διαρκή υπηρεσιακή ετοι-
μότητα κατά τον χρόνο που ορίζεται στο Πρόγραμμα 
Επιφυλακής.

4. Ο Επικεφαλής αξιολογεί την κατάσταση μετά τη 
λήψη μιας κλήσης-καταγγελίας και, εάν η σοβαρότητα 
του προβλήματος το επιβάλει, αφού ενημερώσει τον 
αρμόδιο Προϊστάμενο Επιφυλακής και λάβει τη σχετική 
εντολή, τίθεται σε κατάσταση ενεργού επιφυλακής. Κατά 
τη διαδικασία αυτή μπορεί να εκτελεί ελέγχους με όλα 
τα διαθέσιμα μέσα είτε απομακρυσμένα από την οικία 
του είτε μεταβαίνοντας στην έδρα του Τμήματος στο 
οποίο ανήκει, όπου και προβαίνει σε νέα εκτίμηση της 
κατάστασης.

5. Εάν το πρόβλημα δεν μπορεί να αντιμετωπισθεί με 
άλλο τρόπο, μετά από εντολή του αρμόδιου Προϊστάμε-
νου Επιφυλακής, όλα τα μέλη του κλιμακίου επιφυλακής 
τίθενται σε ενεργό επιφυλακή, με στόχο την περαιτέρω 
διερεύνηση του προβλήματος με χρήση φορητού εξο-
πλισμού ή/και των κινητών σταθμών εποπτείας. Στην 
περίπτωση αυτή, τα μέλη του κλιμακίου επιφυλακής 
οφείλουν να είναι σε θέση να αναλάβουν πλήρη δράση 
με το όχημα και όλο τον απαιτούμενο τεχνικό εξοπλισμό, 
το αργότερο εντός δύο (2) ωρών από την σχετική εντολή. 
Οι απαιτούμενες διαταγές πορείας οχημάτων παράγο-
νται από τον Επικεφαλής του κλιμακίου, στέλνονται μέσω 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στον αρμόδιο Προϊστάμε-
νο Επιφυλακής, ο οποίος τις επιστρέφει με ηλεκτρονική 
υπογραφή. Σε περίπτωση που απαιτείται κίνηση εκτός 
έδρας, θα πρέπει να προηγηθεί προφορική εντολή από 
τον Προϊστάμενο Συστήματος Επιφυλακής. Επιπλέον, 
σε κάθε περίπτωση κίνησης πρέπει να ενημερώνεται 
με οποιονδήποτε πρόσφορο τρόπο ο Προϊστάμενος 
Συστήματος Επιφυλακής, ο οποίος με τη σειρά του ενη-
μερώνει τον Πρόεδρο ή τον Αντιπρόεδρο Ηλεκτρονικών 
Επικοινωνιών της ΕΕΤΤ.

6. Κατά τη διάρκεια της ενεργού επιφυλακής, ο Επικε-
φαλής και τα λοιπά μέλη του κλιμακίου της επιφυλακής 
προβαίνουν σε όλες τις απαραίτητες ενέργειες για την 
επίλυση του προβλήματος και κρατούν ενήμερο τον αρ-
μόδιο Προϊστάμενο Επιφυλακής, ο οποίος με τη σειρά 
του ενημερώνει τον Προϊστάμενο Συστήματος Επιφυ-
λακής, ανάλογα με τη σοβαρότητα και την εξέλιξη του 
συμβάντος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22848 Τεύχος B’ 2152/07.04.2024

7. Όλες οι υπηρεσίες που εκτελούνται από το προ-
σωπικό της ΕΕΤΤ κατά τη διάρκεια της ενεργού επιφυ-
λακής και τα χρονικά τους όρια (ώρα αναχώρησης και 
επανόδου) καταχωρούνται σε αρχείο της Υπηρεσίας 
με τη σύνταξη αντίστοιχης υπηρεσιακής αναφοράς, η 
οποία υποβάλλεται μέσω ΟΠΣ στον Προϊστάμενο του 
αρμόδιου Τμήματος Εποπτείας και Ελέγχου Φάσματος. 
Περαιτέρω, ο επικεφαλής του κλιμακίου επιφυλακής, 
είναι υπεύθυνος για την καταχώριση των σχετικών ενερ-
γειών και των αποτελεσμάτων τους στην εφαρμογή της 
ΕΕΤΤ «ΕΠΙΠΟΔΟΣ».

8. Για την κάλυψη των εξόδων κατεπειγουσών μετα-
κινήσεων εκτός έδρας για την περιοχή αρμοδιότητας 
του Τμήματος Εποπτείας και Ελέγχου Φάσματος Αθήνας, 
των οποίων η άμεση κάλυψη δεν είναι δυνατή μέσω του 
Τμήματος Οικονομικής Διαχείρισης της ΕΕΤΤ, ο Προϊστά-
μενος του Τμήματος Εποπτείας και Ελέγχου Φάσματος 
Αθήνας θα χρεωθεί με πάγια προκαταβολή (επί απο-
δώσει λογαριασμού) ύψους τρεισήμισι χιλιάδων ευρώ 
(3.500,00 €).

9. Για την κάλυψη των εξόδων μετακινήσεων εκτός 
έδρας για την περιοχή αρμοδιότητας των περιφερει-
ακών Τμημάτων Εποπτείας και Ελέγχου Φάσματος 
(Θεσσαλονίκης, Πάτρας και Ηρακλείου), συνεχίζουν 
να εφαρμόζονται τα προβλεπόμενα στις υπό στοιχεία 
ΑΠ: 530/282/14-7-2009 (Β’ 1551), ΑΠ 569/13/24-6-2010 
και ΑΠ 569/14/24-6-2010 (Β’ 1405) αποφάσεις της ΕΕΤΤ, 
όπως εκάστοτε ισχύουν.

10. Για οποιαδήποτε δαπάνη από τα ως άνω ποσά θα 
τηρούνται οι διατάξεις του Κανονισμού Οικονομικής 
Διαχείρισης και του Κανονισμού Διαχείρισης της ΕΕΤΤ. 
Για τις δαπάνες μετακίνησης ισχύουν οι διαδικασίες 
και τα όρια που προβλέπονται από τις διατάξεις της 
υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 
(Α’ 94), όπως ισχύει. Με ευθύνη του Προϊσταμένου του 
κάθε Τμήματος Εποπτείας και Ελέγχου Φάσματος θα 
αποδίδεται λογαριασμός το συντομότερο δυνατό 
μετά την ολοκλήρωση της κίνησης των μελών και των 
οχημάτων ή των δαπανών λειτουργίας. Το Τμήμα Οι-
κονομικής Διαχείρισης θα ελέγχει και θα καταβάλει το 
σύνολο των δαπανών αυτών στον Προϊστάμενο κάθε 
Τμήματος Εποπτείας και Ελέγχου Φάσματος, ώστε η 
πάγια προκαταβολή να επανέρχεται στο αρχικά προ-
βλεπόμενο ποσό.

Άρθρο 6
Αμοιβή εργασίας κατά το χρόνο της 
επιφυλακής

1. Στα μέλη της επιφυλακής, όπως αυτά ορίζονται 
κάθε μήνα με απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύ-
θυνσης Φάσματος, καταβάλλεται μηνιαίως αμοιβή 
κατά τα οριζόμενα στην περ. κ’ του άρθρου 12 του 
ν. 4070/2012, όπως αυτό τροποποιήθηκε από το άρθρο 
77 του ν. 4427/2016, λαμβάνοντας υπόψη την υπό στοι-
χεία ΑΠ 996/08/22-6-2021 απόφαση της ΕΕΤΤ «Έγκριση 
Οργανισμού της Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών 
και Ταχυδρομείων» (Β’ 3367) και ιδιαίτερα τις διατάξεις 
για την οργάνωση και λειτουργία της Υποδιεύθυνσης 
Εποπτείας και Ελέγχου Φάσματος.

2. Για τον υπολογισμό της μηνιαίας αμοιβής κάθε 
μέλους, η Διεύθυνση Φάσματος βεβαιώνει με ανα-
λυτική κατάσταση στη Διεύθυνση Οικονομικών και 
Διοικητικών Υπηρεσιών (ΔΟΔΥ) το πλήθος των ωρών 
επιφυλακής ετοιμότητας και των ωρών ενεργού επιφυ-
λακής κάθε μέλους επιφυλακής. Η σχετική κατάσταση 
αποστέλλεται στη ΔΟΔΥ μέχρι την 7η ημέρα του επό-
μενου μήνα.

3. Οι αμοιβές της παρ. 1 δεν καταβάλλονται ή περικό-
πτονται αναλόγως σε περίπτωση που μέλος του κλιμα-
κίου επιφυλακής διαπιστωθεί ότι δεν ήταν διαθέσιμο.

Άρθρο 7
Άλλα δικαιώματα 
και υποχρεώσεις του προσωπικού

1. Μέλος που τίθεται σε ενεργό επιφυλακή για πε-
ρισσότερες από οκτώ (8) συνεχόμενες ώρες ή δέκα 
(10) συνολικά (διακεκομμένες) ώρες κατά την επιφυ-
λακή από τη λήξη του ωραρίου του έως την 6η πρωινή, 
αφήνεται ελεύθερο υπηρεσίας, για ανάπαυση (ρεπό), 
την επομένη εργάσιμη ημέρα ή άλλη εργάσιμη ημέρα 
της εβδομάδας που ακολουθεί, μετά από έγκριση του 
Προϊστάμενου του αρμόδιου Τμήματος που είναι το-
ποθετημένος ή του αναπληρωτή του.

2. Εάν, μετά από καταγγελία, τα μέλη της ενεργού επι-
φυλακής κινητοποιηθούν πριν την 6η πρωινή, η επόμε-
νη ημέρα είναι εργάσιμη και το χρονικό διάστημα που 
μεσολαβεί μεταξύ του τέλους δράσης της κινητοποίη-
σης και της έναρξης του ωραρίου ενός ενεργοποιούμε-
νου μέλους είναι μικρότερο των 12 ωρών, το εν λόγω 
μέλος δικαιολογείται να προσέλθει καθυστερημένα 
στην Υπηρεσία, μετά τη συμπλήρωση 12 ωρών από 
το τέλος δράσης της κινητοποίησης.

Αν, με βάση τα ανωτέρω, προκύπτει ότι ο εναπομεί-
νας χρόνος για τη λήξη του κανονικού ωραρίου είναι 
λιγότερος από 2 ώρες, το εν λόγω μέλος του κλιμακίου 
δικαιούται να μην προσέλθει στην Υπηρεσία την επό-
μενη ημέρα, υπό την προϋπόθεση ότι η κινητοποίηση 
έχει διαρκέσει τουλάχιστον 3 ώρες.

Εάν, μετά από καταγγελία, τα μέλη της ενεργού επι-
φυλακής κινητοποιηθούν μετά την 6η πρωινή, κάθε 
ενεργοποιούμενο μέλος του κλιμακίου παραμένει στην 
Υπηρεσία όλη τη μέρα, εφόσον είναι εργάσιμη, εκτε-
λώντας το κανονικό του ωράριο.

3. Σε περίπτωση ενεργοποιήσεως κατά το άρθρο 
5 της επιφυλακής, εφόσον η εκτελούμενη υπηρεσία 
επιβάλλεται να συνεχισθεί και μετά τη λήξη του ορι-
σμένου χρόνου επιφυλακής, είτε από τη φύση της, είτε 
από ειδικές συνθήκες, δε διακόπτεται η εκτέλεση της 
εργασίας, αλλά συνεχίζεται για όσο χρόνο απαιτείται, 
κατά την κρίση του Επικεφαλής.

Άρθρο 8 
Μεταβατικές διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος του παρόντος ο Προϊστά-
μενος του Τμήματος Εποπτείας Ελέγχου Φάσματος 
που χρεώθηκε κατ’ εφαρμογή της παρ. 8 του άρθρου 
5 της υπό στοιχεία ΑΠ: 784/3/27.10.2016 (Β’ 3921) 
απόφασης της ΕΕΤΤ για την κάλυψη των εξόδων κι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22849Τεύχος B’ 2152/07.04.2024

νήσεως των μελών της επιφυλακής, των οχημάτων 
και των δαπανών λειτουργίας του Τμήματος Επο-
πτείας και Ελέγχου Φάσματος, με πάγια προκαταβο-
λή (επί αποδόσει λογαριασμού) ύψους τρεισήμισι 
χιλιάδων ευρώ (3.500,00 €) οφείλει να την επιστρέ-
ψει κατά το μέρος που εξακολουθεί να υφίσταται 
στο Λογιστήριο της ΕΕΤΤ προς εκ νέου απόδοσή 
της κατά τα οριζόμενα στην παρ.  8 του άρθρου 5 
του παρόντος κανονισμού. 

Άρθρο 9 
Τελικές διατάξεις

1. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης 
καταργούνται η υπό στοιχεία ΑΠ: 784/3/27.10.2016 

(Β’  3921) απόφαση της ΕΕΤΤ, καθώς και κάθε άλλη 
απόφαση της ΕΕΤΤ που αντίκειται στις διατάξεις του 
παρόντος κανονισμού ή κατά το μέρος που ρυθμίζει 
με τρόπο διάφορο θέματα που ρυθμίζονται με τον 
παρόντα.

2. Η ισχύς των διατάξεων της παρούσας απόφασης 
άρχεται από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 4 Μαρτίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΣΣΕΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22850 Τεύχος B’ 2152/07.04.2024

*02021520704240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-04-08T16:41:05+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




